5. La Vulgate traduit κωφός, ici employé, par *mutus* (et les bibles modernes suivent avec « muet »). Le terme grec, dans la langue profane comme dans le N.T. a les deux sens de « sourd » et de « muet. » T. paraît s'être déterminé pour le premier de façon à établir une correspondance avec la prophétie d'Isaïe qu'il rappelle (Is 29, 18) où κωφοί désigne des « sourds » puisqu'ils « entendront la lecture du livre. »

monia, filii uestri in quo eiciunt^x ? » hac uoce quid magis portendit quam in eo se eicere in quo et filii eorum, in uirtute scilicet creatoris ? Nam si putas sic accipiendum : « Si ego in Belzebule, filii uestri in quo^x ? » quasi illos suggillaret in Belzebule eicientes, resistet tibi prior sensus, non posse satanan diuidi aduersus semetipsum^y. Adeo nec illi in Belzebule eiciebant, sed, ut diximus, in uirtute creatoris, quam ut intellegi faceret, subiungit : « Quodsi ego in digito dei expello daemonia, ergone adpropinquauit in uos regnum dei^z ? » Apud Pharaonem enim uenefici illi adhibiti aduersus Moysen uirtutem creatoris digitum dei appellauerunt – « Digitus dei est hoc^a » – quod significaret etiam modicum, ualidissimum tamen. Hoc et Christus ostendens, commemorator, non obliterator uetustatum, scilicet suarum, uirtutem dei *digitum dei* dixit, non alterius intelligendam quam eius apud quem hoc erat appellata. Ergo et regnum ipsius adpropinquauerat cuius et uirtus digitus uocabatur.

12. Merito igitur adplicuit ad parabolam fortis illius armati, quem ualidior alius oppressit^b, principem daemoniorum, quem Belzebulem et satanan supra dixerat, significans digito dei oppressum, non creatorem ab alio deo sub-

83 se eicere *M Kroy.* : eicere se β *edd. cett.* || 87 satanan *MF Kroy.* : -am *XR edd. cett.* || 90 adpropinquauit *R₂R₃* : -bit *Mγ R*, || 92-93 *parenthesin indicauit Kroy.* || 93 quo significarent *Lat.* || 96 intelligendam θ *Rig. Kroy.* : -um *Gel. Pam. Oeb. Evans* || 102 digito ex digitu *M*

x. Lc 11, 19 y. Cf. Lc 11, 18 z. Lc 11, 20 a. Ex 8, 19 b. Cf. Lc 11, 21-22

1. Sur -ne = nonne, cf. II, 5, 5 ; 9, 7 et HOPPE, *S.u.S.*, p. 141.

2. L'épisode d'Ex 8, 19 (LXX 8, 15) se rapporte à un des « fléaux » d'Égypte. Voir *BA, Exode*, p. 126. Tandis qu'IRÉNÉE (*Haer.* III, 21, 8) comprend par « doigt de Dieu » la divinité du Christ sauveur, T. donne à l'expression un sens plus précis et rejoint l'exégèse attestée chez Eusèbe d'Emèse pour qui les magiciens parlent de « doigt » et non pas de « main » parce que Dieu aurait pu anéantir les Égyptiens en une seule fois.

chassent-ils^x ? » Par cette parole, qu'annonce-t-il plus que ceci : qu'il les chassait par celui par qui le faisaient aussi leurs fils, évidemment par la puissance du Créateur ? Car si tu penses qu'on doit entendre ces mots : « Si moi, c'est par Béalzéboul, vos fils, par qui est-ce^x ? », comme signifiant qu'ainsi il les blâmait de les chasser par Béalzéboul, la pensée précédente fera front contre ton interprétation : que Satan ne peut être divisé contre lui-même^y. Tant il est vrai que, eux non plus, ils ne les chassaient pas par Béalzéboul, mais, comme nous l'avons dit, par la puissance du Créateur, et pour le faire comprendre, il ajoute : « Si, moi, j'expulse les démons par le doigt de dieu, n'est-ce donc pas¹ que le règne de Dieu s'est approché de vous^z ? » Car, devant Pharaon, ces magiciens qui avaient été mis à l'œuvre contre Moïse ont appelé doigt de Dieu la puissance du Créateur – « C'est le doigt de Dieu^a » –, pour signifier une chose encore modeste, mais cependant très forte². Montrant cette vérité aussi, le Christ, qui remet en mémoire, loin de les effacer³, les choses anciennes, qui sont évidemment de lui, a appelé « doigt de Dieu » la puissance de Dieu, qu'on ne devra pas entendre comme celle d'un « autre » que de celui chez qui elle a reçu cette appellation. Et le règne qui s'était approché est donc aussi celui du dieu dont la puissance était dénommée doigt.

12. Ainsi le Christ a-t-il eu raison d'associer son propos à la parabole de cet homme fort, en armes, qu'un autre, plus vigoureux, a écrasé^b : il signifiait par là que le prince des démons, appelé plus haut Béalzéboul et Satan, avait été écrasé par le doigt de Dieu, et non pas que le Créateur avait été soumis par un « autre dieu⁴. » Du reste, comment le

3. Les mots *commemorator* et *obliterator* sont, apparemment, des créations de T. qui ne les emploie qu'ici ; après lui, ils seront d'un usage exceptionnel.

4. Cette exégèse avait-elle été formulée par Marcion ? Ou s'agit-il d'une supposition de notre controversiste ? Cette seconde hypothèse est plus probable.

actum. Ceterum quomodo adhuc staret regnum eius in suis terminis et legibus et officiis quem, licet integro mundo, uel
 105 sic potuisset uideri superasse ualidior ille deus Marcionis, si non secundum legem eius etiam Marcionitae morerentur in terram defluendo^c, saepe et a scorpio docti non esse superatum creatorem ?

13. Exclamat mulier de turba, beatum uterum qui illum
 110 portasset, et ubera quae illum educassent^d. Et dominus : « Immo beati qui sermonem dei audiunt et faciunt^e », quia et retro sic reiecerat matrem aut fratres, dum auditores et obsecutores dei praefert^f. Nam nec hic mater adstibat illi. Adeo nec retro negauerat natum, cum, id rursus habi-
 115 turus, proinde felicitatem ab utero et uberibus matris suae